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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Проведенный за последнее время анализ

инновационных технологий подтверждает тезис о том, что мировая экономика

переходит на новый уровень развития, на котором главное внимание будет

уделяться эффективному управлению, а именно в России внедрению программы

«Цифровая экономика». Ключевая идея «Индустрии 4.0» предполагает, что

производственные мощности предприятий будут взаимодействовать с

производимыми товарами и при осуществлении производственного процесса

адаптироваться под новые запросы потребителей [69,97].

В условиях обострившейся конкуренции на мировом рынке мода приобрела

особое развитие, стала одним из средств воздействия на потребителя. Исходя из

требований производства (и особенно сбыта), моду используют как форму

организации спроса на новые изделия. В создании новой продукции акцент

делается на внешних признаках изделий, которые доступны при созерцательном

восприятии, привлекают потребителя. При этом истинная ценность товара как

предмета потребления пробивает себе дорогу через многочисленные варианты.

Выбор материала для изделия является одним из сложных этапов, поскольку

материал во многом определяет не только потребительские свойства, но

существенно влияет на стоимость изделия. На сегодняшний день в области

конфекционирования решаются вопросы, связанные с методами оценки свойств

материала, его качества, подбора материалов для изделий по критериям,

обеспечивающим запуск изделий в технологический процесс. Однако

недостаточно исследован вопрос о научно обоснованной дифференциации

материалов для изделий, отличающихся по ценовым категориям, что особенно

важно при использовании цифровых технологий. В связи с этим, появляется

необходимость в прогнозировании уровня качества материалов для пакетов

одежды, чтобы своевременно отвечать на запросы рынка.
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 Автоматизация проектирования - одно из актуальных направлений

совершенствования подготовки производства, обеспечивающих высокое качество

и эффективность проектных решений.

В связи с этим, в рамках диссертационной работы актуальным представляется

разработка критериев оценки свойств материалов и автоматизация процесса

конфекционирования для изделий разных ценовых групп.

Целью диссертационной работы является автоматизация процесса

конфекционирования материалов для одежды потребителей разных ценовых

сегментов на основе базы данных.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

- проведены маркетинговые исследования рынка женских жакетов

г.Новосибирска;

- выявлены критерии дифференциации моделей, конструкции, материалов и

методов обработки по ценовым группам;

- разработана методика оценки свойств материала для распределения их в

определенные группы «ценности»;

- разработана методика определения комплексного показателя эстетических

свойств материалов и пакетов для женских жакетов разных ценовых категорий;

- разработана база данных моделей, конструктивных элементов, материалов и

методов обработки для разных рыночных ценовых сегментов и способы ее

пополнения;

- создана автоматизированная система выбора материалов, конструктивного и

технологического решения женских жакетов для разных групп «ценности».

Объектом исследования является прогнозирование оценки уровня качества

материалов и пакетов для изделий разных ценовых сегментов.

Методы исследования. В работе использованы современные достижения в

области систем автоматизированного проектирования одежды, создания баз

данных, основы теории САПР, теория алгоритмизации и программирования,

метод социологических исследований, статистические методы обработки

результатов исследований и экспертных оценок, литературно-аналитический
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метод, метод системно-структурного анализа, метод функционального

моделирования, современные компьютерные технологии и объектно-

ориентированное программирование.

Научная новизна работы. Впервые получены следующие научные

результаты:

- разработана методика расчета интегрального показателя качества,

позволяющего отнести материал к высокой, средней или низкой ценовой

категории изделий;

- с целью воспроизведения реальных условий эксплуатации материалов в

одежде разных ценовых групп разработана экспериментальная установка для

определения изменения характера поверхности материала;

- получены эмпирические зависимости прогнозирования жесткости и

драпирумости материалов для женских изделий разных ценовых групп.

- разработана методика расчета комплексного показателя эстетических свойств

материалов и пакетов для женских жакетов рыночных ценовых сегментов.

Практическая значимость результатов работы состоит в следующем:

- разработаны и внедрены в практику новая методика и устройство для

исследования свойств износостойкости материалов разных ценовых групп,

имитирующее реальные условия эксплуатации, новизна которых подтверждена

патентом на полезную модель (RU 172088 U1);

- разработана методика определения интегрального показателя,

обеспечивающая соответствие материала требованиям потребителей заданного

ценового сегмента;

- сформирована база данных алгоритмов для выбора деталей, оценки

материалов, выбора методов обработки, составления технологической

последовательности изготовления изделия, позволяющая сократить затраты

времени на техническую подготовку производства одежды разных ценовых

групп; база данных подтверждена свидетельством о государственной регистрации

базы данных (№ 2017650068 от 18.01.2017г.).
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 Апробация результатов исследования. Основные результаты работы

докладывались и получили положительную оценку на следующих конференциях:

Всероссийская научно-практическая конференция «Инновации и современные

технологии в индустрии моды» - Новосибирск, 12 декабря 2013 г.;

Международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности» - Москва, 18-19 ноября

2014 г.; Международная научно-техническая конференция «Приоритетные

модели общественного развития в эпоху модернизации: экономические,

социальные, философские, политические, правовые, аспекты» - Саратов, 25 марта

2016 г.; Международная научно-техническая конференция «Актуальные

проблемы науки в технологиях текстильной и легкой промышленности» -

Кострома, 20 октября 2016 г.; Международная научно-техническая конференция

«Наука, образование и инновации» - Казань, 12 июля 2017 г.; Международная

научно-техническая конференция «Наука сегодня: опыт, традиции, инновации» -

Вологда, 26 июля 2017 г.

Реализация результатов работы. Результаты работы апробированы и

внедрены на ООО Фабрика одежды «Приз», г.Новосибирск (акт о внедрении

результатов кандидатской диссертационной работы от 01.02.2017 г.).

Публикации. Основные положения проведенных исследований опубликованы

в 11 печатных работах, из них 3 в изданиях, рекомендованных ВАК. Получены

патент на полезную модель и свидетельство о государственной регистрации базы

данных.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

основной части из четырёх глав и заключения, изложенных на 154 страницах

основного текста, в том числе содержит 47 таблиц, 24 рисунка, списка

литературных источников из 117 наименований и 16 приложений, изложенных на

140 страницах.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР НАУЧНЫХ РАЗРАБОТОК В ОБЛАСТИ ПОДБОРА

МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ ОДЕЖДЫ РАЗНЫХ ГРУПП «ЦЕННОСТИ»

1.1 Предпосылки и направления совершенствования выбора материала для

одежды

Выбор материалов для одежды в современных условиях является одной из

типовых инженерных и научных задач легкой промышленности. При этом

решение задач тектоники изделия является основой обеспечения его качества.

Под тектоникой изделия понимается логическая взаимосвязь между формой,

конструкцией и материалом. Задача тектоники в одежде является

многокритериальной. Одним из путей ее решения является процесс

конфекционирования [112].

Организация процесса конфекционирования осуществляется в следующих

направлениях:

- установление класса и вида одежды, выбор конкретного изделия;

- установление требований к выбранному изделию;

- установление требований к материалам, комплектующим изделия;

- подбор пакета материалов для конкретного изделия.

Существенный вклад в разработку теоретических основ выбора материалов

для одежды внесен профессором Бузовым Б.А. и развит в работах, выполненных

под его руководством [20]. Систематическая работа по научно-обоснованному

подбору материалов в пакет изделия, разработка технических требований к

материалам и номенклатур показателей их качества проводится целым рядом

исследователей, работающих в НИИ, вузах, научно-исследовательских центрах

крупных отечественных и зарубежных фирмах, производящих одежду и

материалы [16,18].

Крупнейшие производители материалов для бытовой одежды предоставляют

каталоги образцов продукции с техническими характеристиками, а также

рекомендациями по комплектованию материалов в пакеты, основанные на
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всестороннем исследовании их свойств и результатах натурных испытаний [5-7,

64,65, 105]

Условия выбора материалов для одежды могут варьироваться в зависимости от

поставленной цели. В связи с этим выделяют задачи двух типов [18].

Задачи первого типа решаются с целью получения новых материалов или

материалов с улучшенными показателями строения и свойств. Применение таких

материалов позволит изготовить изделие с необходимыми защитными,

эстетическими или эксплуатационными свойствами. Решение задач имеет общую

методическую основу и включает следующие этапы: анализ исходной

информации; разработка номенклатуры показателей качества материалов; выбор

методов определения характеристик свойств материалов (методов испытаний);

разработка требований к материалам по разработанной номенклатуре свойств;

составление технического задания на разработку новых или совершенствование

существующих материалов; разработка и апробация новых или


[…]


Результаты испытаний на приборе ДИТ-М

100

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

300
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры

600
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

1000 Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Результаты испытаний на установке

100

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

Изменение

структуры

Изменение цвета

Ворсистость

300
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры
Усиление изменения

цвета, структуры

600
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

1000
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

2
4

1
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Продолжение таблицы Н1

1 2 3 4 5 6

Образец материала №4

Результаты испытаний на приборе ДИТ-М

100 Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета Изменение цвета

300

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

Изменение

структуры

Усиление изменения

цвета

600 Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

1000 Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Результаты испытаний на установке

100

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

Изменение

структуры

Изменение цвета

300
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

600
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

1000
Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

Усиление изменения

цвета, структуры

2
4

2

243

Таблица Н.2 - Результаты исследований износостойкости материалов на приборе ДИТ-М и разработанной установке

после 1000 циклов нагрузки

Внешний вид образца до испытаний Внешний вид образца после

испытаний на приборе ДИТ-М

Внешний вид образца после

испытаний на установке

1 2 3

Образец материала №1

2
4

3
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Продолжение таблицы Н.2

1 2 3

Образец материала №2

2
4

4
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Продолжение таблицы Н.2

1 2 3

Образец материала №3

2
4

5
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Продолжение таблицы Н.2

1 2 3

Образец материала №4

2
4

6
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Таблица Н.3 – Результаты апробации методики износостойкости материалов разных ценовых групп

№ Внешний вид образца Изменение внешнего

вида образца

Изменение структуры образца Результаты

испытаний

Результаты

испытания /

Ценовая группа

1 2 3 4 5 6

1

Изменение

цвета после

300 циклов

Ис = 2,25

Высокая

2

Ворсистость

после100

циклов,

Изменение

структуры

после 300

циклов

Ис = 1,25

Средняя

3

Изменение

структуры

после 300

циклов

Ис = 2,25

Высокая

2
4

7
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Продолжение таблицы Н3

1 2 3 4 5 6

4

Ворсистость

после100

циклов

Ис = 2,00

Средняя

5

Ворсистость

после100

циклов,

Изменение

структуры

после 600

циклов

Ис = 1,50

Средняя

6

Ворсистость

после100

циклов

Ис = 2,00

Средняя

2
48
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Продолжение таблицы Н3

1 2 3 4 5 6

7

Ворсистость

после100

циклов,

Изменение

цвета после

600 циклов

Ис = 1,50

Средняя

8

Ворсистость

после100

циклов,

изменение

цвета и

структуры

после 300

циклов

Ис = 0,50

Низкая

9

Ворсистость

после100

циклов,

изменение

структуры

после 600

циклов

Ис = 1,50

Средняя

2
49
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

(обязательное)

Функциональная модель АРМ технолога
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A0

База данных АПП

изделий разных

ценовых групп

Технолог Компьютер

КТ документация

на пр. модель

Нормативная

и справочная
