УТВЕРЖДАЮ
Ректор ФГБОУ ВО
«Вятский государственный
университет»

В.Н. Пугач
2018 г.

ОТЗЫВ

Ведущей организации на диссертационную работу
Демской Анны Александровны «Разработка методики прогнозирования
уровня качества материалов для пакетов верхней женской одежды»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и
легкой промышленности

Актуальность темы диссертационной работы

В условиях жесткой конкуренции и значительной дифференциации рынка товаров и изделий легкой промышленности в соответствии с ценовой группой потребителей разработка критериев оценки свойств материалов как основного фактора, влияющего на ценовую группу изделия, является актуальной и своевременной.

Помимо возможности быстро реагировать на запросы рынка разработанная автором методика позволяет использовать цифровые технологии при конфекционировании материалов в пакет изделия, что, безусловно, важно при автоматизации процесса подготовки производства.

Соответствие представленных целей и полученных результатов

Целью диссертационной работы является автоматизация процесса конфекционирования материалов для одежды потребителей разных ценовых сегментов на основе базы данных.

Полученные результаты представленной диссертационной работы отвечают основным задачам исследования:

- проведены маркетинговые исследования рынка женских жакетов г. Новосибирска;
- выявлены критерии дифференциации моделей, конструкции, материалов и методов обработки по ценовым группам;
- разработана методика оценки свойств материала для распределения их по группам «ценности»;

- разработана методика определения комплексного показателя эстетических свойств материалов и пакетов для женских жакетов разных ценовых категорий;
- разработана база данных моделей, конструктивных элементов, материалов и методов обработки для разных рыночных ценовых сегментов и способы ее пополнения;
- создана автоматизированная система выбора материалов, конструктивного и технологического решения женских жакетов для разных групп «ценности».

Анализ степени обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и заключений, сформулированных в диссертации

В диссертационной работе Демской А.А. использован комплекс современных экспериментально-теоретических подходов:

с помощью метода социологических исследований, метода экспертных оценок и статистических методов обработки результатов изучены потребительские предпочтения, определены наиболее значимые критерии выбора в различных ценовых категориях; доказана необходимость и своевременность проводимых исследований;

литературно-аналитический метод, метод системно-структурного анализа, метод функционального моделирования позволили разработать методику расчета интегрального показателя качества для определения ценовой группы, с учетом психометрических особенностей восприятия качества человеком и удовлетворенности требований потребителей определенного сегмента, а также определить номенклатуру показателей свойств прочности окраски материалов разных ценовых групп; также автором разработана методика определения комплексного показателя эстетических свойств материалов и пакетов для изделий разных ценовых групп;

используя теорию создания баз данных, основы теории алгоритмизации и программирования, разработан программный продукт на основе базы данных (Свидетельство о регистрации базы данных №2017620068), который позволяет в автоматизированном режиме выполнять следующие виды работ: подбор материалов для одежды потребителей разных ценовых сегментов, создание описания внешнего вида модели и спецификации деталей кроя, составление конфекционной карты, определение методов обработки изделия, составление технологической последовательности изготовления модели изделия.

Значимость для науки и производства результатов, полученных диссертантом

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

- разработана методика расчета интегрального показателя качества, позволяющего отнести материал к высокой, средней или низкой ценовой категории изделий;
- разработана экспериментальная установка для определения изменения характера поверхности материала с целью воспроизведения реальных условий эксплуатации материалов в одежде разных ценовых групп;
- получены эмпирические зависимости прогнозирования жесткости и драпируемости материалов для женских изделий разных ценовых групп;
- разработана методика расчета комплексного показателя эстетических свойств материалов и пакетов для женских жакетов различных ценовых сегментов.

Практическая значимость работы состоит в следующем:

- разработаны и внедрены новая методика и устройство для исследования свойств износостойкости материалов разных ценовых групп, имитирующее реальные условия эксплуатации, что подтверждено патентом на полезную модель (RU 172088 U1);
- разработана и апробирована методика определения интегрального показателя, обеспечивающего соответствие материала требованиям потребителей заданного ценового сегмента;
- сформирована база данных (свидетельство о государственной регистрации № 2017650068 от 18.01.2017г.) и алгоритмы выбора деталей, оценки материалов, выбора методов обработки, разработки технологической последовательности изготовления изделия, позволяющие сократить затраты времени на техническую подготовку производства одежды разных ценовых групп.

Рекомендации по использованию результатов и выводов, полученных автором диссертации

Результаты диссертационной работы Демской Анны Александровны имеют большое значение для науки и практики. Выявленные закономерности в формировании покупательских предпочтений и методики определения ценовой группы с учетом психометрических особенностей восприятия качества человеком и удовлетворенности требований потребителей определенного сегмента, вносят несомненный вклад в развитие текстильного материаловедения и адресное проектирование изделий легкой промышленности.

Разработанная база данных и программный продукт позволяют значительно сократить время на решение целого ряда сложных производственных задач в условиях внедрения САПР на предприятиях легкой промышленности.

Общие замечания по содержанию и оформлению диссертации

Диссертационная работа Демской А.А. «Разработка методики прогнозирования уровня качества материалов для пакетов верхней женской одежды» оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.-2011.

По диссертации имеются следующие замечания:

1. При анализе требований к системе менеджмента качества на швейных предприятиях автор опирается на ГОСТ Р ИСО 9001-2005, в то время как действующим документов является издание стандарта 2015 года – ГОСТ Р ИСО 9001-2015.
2. При анализе образца чистошерстяной костюмной ткани, с. 63, к нитям высокой крутки отнесена шерстяная камвольная пряжа, что является ошибочным утверждением.
3. Возможно ли использование разработанной методики для другого ассортимента одежды?

Оценка стиля диссертационной работы и автореферата

Автореферат и диссертационная работа Демской А.А. написаны грамотно, на высоком теоретическом и экспериментальном уровне, с использованием научно-технической терминологии. Стиль изложения доказательный.

В диссертационной работе отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора или источник заимствования.

Автореферат отражает основные положения диссертационной работы.

Соответствие содержания диссертации и содержания опубликованных работ

Содержание диссертационной работы Демской А.А. на тему «Разработка методики прогнозирования уровня качества материалов для пакетов верхней женской одежды» соответствует содержанию 11 опубликованных печатных работ, из которых 3 работы опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК, также автором получен один патент на полезную модель и свидетельство регистрации базы данных.

Соответствие темы работы научной специальности

Диссертационная работа Демской А.А. на тему «Разработка методики прогнозирования уровня качества материалов для пакетов верхней женской одежды» соответствует научной специальности 05.19.01- «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Заключение по диссертационной работе

Диссертационная работа Демской А.А. «Разработка методики прогнозирования уровня качества материалов для пакетов верхней женской одежды» является законченной научно-квалификационной работой, написана автором единолично, содержит совокупность научных результатов и положений, выдвигаемых автором для публичной защиты, свидетельствует о вкладе автора диссертации в материаловедение производств текстильной и легкой промышленности. Научно-обоснованное решение задач технической и технологической подготовки производства позволит повысить конкурентоспособность отечественной продукции.

На основании вышеизложенного, учитывая актуальность, достоверность результатов исследований, научную новизну и обоснованность научных положений и выводов, значимость результатов работы для науки и практики, считаю, что диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013г. редакции от 28 августа 2017 г.), а ее автор, Демская Анна Александровна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 - «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Презентация диссертационной работы была представлена Демской А.А. на заседании кафедры технологии и методики преподавания технологии ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет», где присутствовало 12 человек. После вопросов и дискуссии открытым голосованием было принято настоящее Заключение единогласно (протокол № 6 от «17» мая 2018 года).

Заведующий кафедрой технологии
и методики преподавания технологии
ФГБОУ ВО «Вятский государственный
университет», канд. техн. наук, доцент

Л.В. Морилова

Адрес 610000, г. Киров,
ул. Московская, д.36
, +7 (8332) 742-88
e-mail: rector@vyatsu.ru

ОБСТВЕННОРУЧНУЮ ПОДПИСЬ

Морилова Л.В. ЗАВЕРЯЮ

Заведующий спец-т по кадрам

Лашкина О.М.